
COMUNE DI LICODIA EUBEA 

CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

          
 
 

 
          N. 41                                                        SEDUTA:   Pubblica  Non Pubblica 
 

Data 30.10.2023                   SESSIONE:   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
     CONVOCAZIONE:  1°   2° 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
  

 
L’anno duemilaventitrè, il giorno trenta., del mese di ottobre, alle ore 19:04, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 

CONSIGLIERI Pre Ass CONSIGLIERI Pre Ass 

1. ALMA MARCO X  7. LO BLANCO LUCIA X  

2. PEPI GIULIANA X  8. CARUSO AURORA X  

3. INTERLIGI MARIA REGINA  X  9. RIZZO MARIA  X  

4. CATINELLA ANTONINO  X 10. RANDELLO FRANCESCO PAOLO X  

5. ASTORINO ALESSANDRO X  11. BRULLO RITA ALINA X  

6. LA SPADA PAOLO ANTONIO   X 12. BARBUTO FRANCO X  

 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto: Il Vice Sindaco Benedetto Interligi e Pepi Giuliana in veste di 
Consigliere; 
Fra gli assenti  il Consiglieri:  Catinella Antonino e La Spada Paolo Antonio; 
Presiede Il dott. Marco Alma  , nella sua qualità di Presidente del Consiglio; 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale dott. Toscano Maurizio, anche con funzioni di verbalizzante. 
Presenti: il Resp. del Servizio Finanziario Dott.ssa Morello Maria Rita, il Revisore dei Conti dott. Aldo Siragusa 
e il Responsabile del Servizio Tecnico Geometra Caruso Giuseppe;   
Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 10    Consiglieri su n.  12  Consiglieri in carica, 
dichiara aperta la seduta.  
Nominati Scrutatori I Sig.ri: Rizzo Maria, Barbuto Franco e Interligi Maria Regina 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

 

 

Il Sindaco/Assessore Proponente    Proponente/Redigente: 

f.to Interligi Benedetto                                                     f.to Maria Rita Morello 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto  28/07/2023 del Ministero dell’Interno che ha da ultimo ha prorogato il 
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al 15 Settembre 2023; 
 
Preso atto che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili”; 

 
Visto inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate 
distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione 
dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica 
incrementale”;  
 
Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 
118/2011, a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 
1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria”; 



 
Viste le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale 
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti 
per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 
Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 78 in data 20/09/2023,  esecutiva ai sensi 
di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n.34 in data 12.10.2023  ha approvato il 
Documento unico di programmazione; 

 la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 79 in data 25/09/2023,  esecutiva, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 
Vista la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal c. 5 dell’art.11 del D.lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 9.11 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione del Bilancio; 
 
 
Visto il D.lgs.50/2016 ed in particolare la lettera e) del c.1 dell’art. 217 con cui è stato 
abrogato il D.lgs. n. 163/2006 e la lett. u) del medesimo comma con cui è stato abrogato il 
D.P.R. n.207/2010; 
 
Visto: 
 il programma triennale dei Lavori pubblici adottato con delibera G.M. n.49 del 28/06/2023; 
 
Il  programma biennale degli acquisti e dei servizi anni 2023/2024  disposto ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 77 
del 20/09/2023;  
 
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare redatto ai sensi del 
D.L.112 del 25/06/2008 art.58, convertito con modifiche dalla legge n.133 del 06/08/2008 e 
approvato con deliberazione di Giunta municipale n.55  del 12/07/2023; 
 
 
Viste  altresì :  
 

 la deliberazione di Giunta municipale n. 78 del 20/09/2023 con la quale è stato 
approvato il  DUP 2023/2025 contenente il Fabbisogno del personale per il triennio 
2023/2025, da inserire nel redigendo PIAO 2023; 

 la deliberazione di C.C.  n. 40 in data 30.10.2023, relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 23/08/2023, di destinazione dei 
proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 
d.Lgs. n. 285/1992; 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35  in data 12.10.2023, di approvazione del 
programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 
3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 2, del 
decreto legge n. 112/2008; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 23/05/2023, relativa 
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di 
cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio 
di competenza, per la quale si confermano le aliquote; 

 la delibera C.C. n. 19 del 29/07/2022 e relativi allegati, con la quale è stato approvato il Piano 

economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il periodo 2022/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 21  del 30/05/2023 di approvazione e 
conferma  delle tariffe della Ta.Ri. per l’anno 2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13. in data 10/05/2023, con cui è stata 
confermata l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.Lgs.n. 360/1998; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 26/08/2015, relativa 
all’approvazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di 
competenza, per la quale si confermano le aliquote; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 26/08/2015, relativa 
all’approvazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di 
cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza (ovvero delle tariffe 
per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed aree pubbliche di cui 
all’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997), per la quale si confermano le aliquote; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2021 di approvazione del 
Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle vigenti disposizioni  dalla quale si evidenzia che l’Ente non è 
strutturalmente deficitario; 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
comunale di contabilità vigente; 
Visto inoltre l’articolo 1, comma 460, della legge n. 11/12/2016 n. 232 e il D.L. 16 ottobre 
2017 n. 148 convertito in legge 4/12/2017 n. 172 con il quale è stato abrogato a partire dal 
primo gennaio 2018 la possibilità per gli Enti di destinare i proventi degli oneri di 
urbanizzazione per il  finanziamento delle spese correnti; 
 
Richiamate le diverse disposizioni di cui  all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 
122/2010), e succ. mm.ii.; 
 
Considerato che l’Ente  detiene partecipazioni obbligatorie, ed inoltre si è avvalso della 
facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell’art. 232 comma 2 
del TUEL e s.m.i. e, pertanto, ciò determina l’impossibilità della elaborazione del bilancio 
consolidato così come deliberato con G.M. n. 43 del 09/06/2021; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 
 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 



 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 
11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli 
equilibri finali: 
 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  3.017.782,15    

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in 
entrata 

(+)  101.361,20 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  5.178.974,75 4.814.580,17 4.742.409,86 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  4.882.172,86 4.559.682,65 4.497.428,85 
     di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo crediti di dubbia esigibilità   84.859,43 84.859,43 84.859,43 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  227.381,72 219.397,52 227.481,01 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   170.781,37 35.500,00 17.500,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti 

(2)
 

(+)  0,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

      
      

O=G+H+I-L+M   170.781,37 35.500,00 17.500,00 
      

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 
(2)

 
(+)  116.300,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto 
in entrata 

(+)  340.298,86 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  3.422.981,45 7.512.180,50 6.449.913,60 



      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  4.050.361,68 7.547.680,50 6.467.413,60 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -170.781,37 -35.500,00 -17.500,00 
      

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 

      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)   

Equilibrio di parte corrente (O)   170.781,37 35.500,00 17.500,00 

      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

      

      

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  170.781,37 35.500,00 17.500,00 

 
 
 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio; 

 
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 



4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 
6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 

12 maggio 2016. 
 
7. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000  e dell’art. 12, comma 

2, L.R. 44/91. 
 

  

 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

Si passa alla trattazione del 3 punto all’ordine del giorno. 

Il Presidente del Consiglio invita il Vicesindaco nonché Assessore al Bilancio, Sig. Interligi Benedetto, a 

relazionare sulla Proposta oggetto di discussione e ricorda ai Consiglieri che, la Dott.ssa Morello Maria Rita e 

il Dott. Siragusa, Revisore dei Conti, sono a disposizione per eventuali chiarimenti. 

L’Assessore Interligi relaziona in merito sul CCR, rete idrica, depuratore, bici elettrica, acquisto immobile, 

piccoli comuni, SNAI, Toponomastica, digitalizzazione PNRR, bandi strade rurali, buoni pasto, attività 

sportive, aiuto ai soggetti in condizioni di disagio, verde pubblico, trasporto scolastico, indicandone, per 

ciascuno, i relativi importi e poi annota la mancanza di tecnici dovuta alla mancata partecipazione del 

Comune nel maggio 2022 al bando per l’assunzione di tecnici per l’attuazione del PNRR nei piccoli comuni. 

Interviene il Presidente dicendo che il capitolo relativo al Consiglio dei ragazzi è stato messo su sua 

indicazione insieme all’Ass. Leone, così come per i beni culturali, le attività sportive e le strade rurali. 

Aggiunge dicendo che valgono sempre le considerazioni già espresse da me e dal consigliere Caruso, per 

l’acquisto dell’immobile oggetto di discussione nella precedente seduta del Consiglio Comunale . 

Il Capogruppo Astorino prende atto delle dichiarazioni del Vicesindaco, pur esprimendo le dovute riserve; 

aggiunge dicendo respingiamo le accuse che riguardano la precedente amministrazione, anche questa, 

continua Astorino,  è una dichiarazione puramente di stile perché non mi pare che ci siano in atti rinunce o 

elementi che formalizzano la mancata o la volontà di non partecipazione a quelli che sono i bandi, anzi mi 

pare che in atti ci sia la dimostrazione che tutti i bandi sono stati attuati. Per quanto riguarda poi le 

previsioni di spesa per il trasporto scolastico e per tutte quelle attività in favore della cittadinanza posso 

riferire che tutti i fondi disponibili di bilancio sono stati sempre impegnati nel rispetto dei  relativi equilibri, 

ne riprova anche il fatto che i tecnici che si occupano della relazione dei bilanci sono i medesimi della 



precedente amministrazione quindi hanno sempre collaborato con lo stesso spirito di lealtà e di correttezza 

nei confronti dell'amministrazione, mi riferisco alla dottoressa Morello ma anche al Rag. Cunsolo  che 

rispetto alla disponibilità di fondi hanno sempre segnalato quella che era la possibilità di impegni; motivo 

per cui, per quanto ci riguarda,  ribadiamo rispetto all'approvazione del bilancio che ci sono scelte 

discrezionali  che non condividiamo da parte questa di questa amministrazione che ha distratto verso 

finalità diverse quello che era il finanziamento per l'ex quartiere ebraico che non avrà più possibilità di 

recupero sulla base dei fondi del PNRR sulla base di una scelta discrezionale che noi reputiamo non giusta se 

non proprio sciagurata. Detto questo preannunciamo voto di astensione, prendendo atto comunque che il 

bilancio rispetta gli equilibri. 

Il Capogruppo Astorino infine chiede poi se sull’avanzo di amministrazione di 116.300 € ci sono già impegni 

presi dall’amministrazione. 

Interviene il Resp. del servizio finanziario Dott.ssa Morello specificando che ci sono circa 88.000 € per 

l’immobile  da acquistare e circa € 30.000 per la Sala Consigliare e la manutenzione delle strade. 

Prende la parola il Consigliere indipendente Brullo Rita  che legge una sua dichiarazione di voto che si allega 

al presente verbale. 

Interviene il Consigliere Barbuto che chiede, in merito al trasporto scolastico, perché rispetto agli anni 

precedenti, ora si è coperto anche il mese di settembre e giugno? 

La Dott.ssa Morello risponde che è stato modificato il bando, includendo anche il mese di settembre e 

giugno, che nei precedenti bandi non erano previsti.  

Il Capogruppo Astorino ringrazia la dott.ssa Morello per il chiarimento sul Bando, nel senso che non era un 

problema di copertura finanziaria ma di scelta del Bando, tant’è che (con la precedente Amministrazione) si 

procedeva al rimborso per i mesi di settembre e giugno; quindi, si è passati dal rimborso, come faceva la 

precedente amministrazione, alla erogazione diretta del servizio. 

Il Consigliere Pepi Giuliana dice che non le risulta che si procedesse al rimborso e che, personalmente, ha 

sempre pagato il mese di settembre e il mese di giugno, senza mai aver avuto, nei suoi 5 anni di scuola, 

alcun rimborso. 

Replica il Capogruppo Astorino dicendo che si vede che non c’erano le somme. 

Riprende il Consigliere Pepi, dicendo appunto; questo significa che è stata la scelta, da parte 

dell’amministrazione, di inserire le somme per coprire il mese di settembre e di giugno. 

Interviene il Vicesindaco precisando che siamo stati noi a dare disposizioni perché il bando coprisse il 

servizio da settembre a giugno.  

Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri ad esprimere la dichiarazione di voto. 

Il Consigliere Indipendente Brullo Rita Alina dichiara voto favorevole; 

Il Consigliere  Rizzo Maria  di “Movimento per l’Autonomia” dichiara voto favorevole; 

Il Consigliere Astorino Alessandro Capogruppo di “Licodia Bene Comune” dichiara che il suo gruppo si 

astiene; 

Il Consigliere Capogruppo di “Licodia Che Vogliamo” Francesco Paolo Randello dichiara voto favorevole; 



Il Presidente dichiara: “ rispetto alla dichiarazione del suo capogruppo, in qualità di membri e consiglieri io e 

la consigliera Caruso ribadiamo comunque il voto favorevole ma con i distinguo già presentati”. 

Il Presidente, ultimate le dichiarazioni di voto, dà inizio alla votazione: 

Consiglieri presenti 10, assenti 2  (Catinella e La Spada) ), con 7 voti favorevoli e 3 astenuti, 

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

Si passa alla votazione per l’immediata esecutività della Delibera: 

Consiglieri presenti 10 assenti 2 (Catinella e La Spada), con 7 voti favorevoli  e 3 astenuti   

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

l’immediata esecutività della delibera in oggetto. 

Ultimati gli interventi il Presidente del Consiglio dott. Marco Alma, dichiara chiusa l’Assemblea alle ore 

19:35. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Proposta di Delibera n.41  del  30.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere  in ordine alla regolarità tecnica:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...…………………………………………………………………………………………………..….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

      

Lì,  18.10.2023                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 f.to Maria Rita Morello 

 
Parere  in ordine alla regolarità contabile:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...……………………………………………………………………………………..……………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

 

       

Lì, 18.10.2023                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                  f.to Maria Rita Morello 



 

Approvato e sottoscritto 

Il Consigliere Anziano                     Il Presidente                               Il Segretario Comunale 
 
f.to Pepi Giuliana                                          f.to Marco Alma                             f.to Toscano Maurizio 

  
 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n. ………………….del registro in data ………………………………..; 

 
 
Data ............................................ 
 
 
  Il  
 
 

                                                                                                                                 Il Messo Comunale 
 
  F.to .................................................... 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo dal …………………..al ……………….a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991 e contro la stessa – non – sono stati presentati 
reclami 
 
Data ………………………………    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

…………………………………. 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 3010.2023. 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                      f.to .Toscano Maurizio. 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
  ......................................................... 


